
 

 

               MINISTERUL FINANȚELOR 
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

 
Ordin nr. 

pentru modificarea și completarea Metodologiei de distribuire a sumelor plătite 
 de contribuabili în contul unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale, aprobatăprin 
Ordinul președintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.1613/2018 

 
   Având în vedere dispoziţiile  art. 165, art. 167 alin. (11) și (12)  și ale art. 342 alin.  
(5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat 
prin Adresa nr……, 
 În temeiul dispozițiilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind 
organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
   
    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 
 
 Art.I.  Metodologia de distribuire a sumelor plătite de contribuabili în contul 
unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale, aprobată prin Ordinul președintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1613/2018, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr.  545 din 29 iunie 2018, cu modificările ulterioare, se modifică 
și se completează după cum urmează: 
1. După punctul 3 al Capitolului I ”Dispoziţii privind distribuirea sumelor plătite de 
contribuabili în contul unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale datorate de aceştia”, se 
introduce un nou punct, punctul 3^1 cu următorul cuprins: 
” 3^1. Sumele plătite de către contribuabili în contul unic, precum și eventualele 
sume existente în conturile prevăzute la pct. 8.1, sting cu prioritate sumele 
reprezentând ajutoare de stat și/sau de minimis și dobânzile aferente datorate de la 
data plății ajutorului până la data recuperării sau a rambursării sale integrale.” 
2. Punctul 4 al Capitolului I ”Dispoziţii privind distribuirea sumelor plătite de 
contribuabili în contul unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale datorate de aceştia”, se 
modifică și va avea următorul cuprins: 
”4. După efectuarea stingerilor prevăzute la pct. 3.1, sumele existente în contul unic 
se distribuie de către organul fiscal central competent, denumit în continuare organ 
fiscal competent, distinct pe fiecare buget sau fond, după caz, proporţional cu 
sumele datorate, cu excepţiile prevăzute la pct. 15 – 25^2”. 
3. Punctul 8.2 al  Capitolului I ”Dispoziţii privind distribuirea sumelor plătite de 
contribuabili în contul unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale datorate de aceştia”, se 
modifică și va avea următorul cuprins: 
” 8.2. (...) Ponderea se stabileşte de către Ministerul Finanţelor pe baza informaţiilor 
privind veniturile, furnizate de Direcţia generală de politici, analiză și cercetare în 
domeniul finanțelor publice, anual, şi se transmite către Centrul Naţional pentru 
Informaţii Financiare, în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a legilor 



 

 

bugetare anuale.” 
4. După punctul 14 al Capitolului I ”Dispoziţii privind distribuirea sumelor plătite de 
contribuabili în contul unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale datorate de aceştia”, se 
introduce un nou punct, punctul 14^1 cu următorul cuprins: 
” 14^1. Sumele plătite în alte conturi decât contul unic, sting cu prioritate sumele 
reprezentând ajutor de stat și/sau de minimis și dobânzile aferente datorate de la 
data plății ajutorului până la data recuperării sau a rambursării sale integrale.” 
5. După punctul 21 al Capitolului II ” Dispoziţii privind distribuirea sumelor plătite de 
debitorii care efectuează plata în contul unic şi beneficiază de înlesniri la plată şi 
stingerea obligaţiilor datorate de aceştia”, se introduce un nou punct, punctul 21^1, 
cu următorul cuprins: 
” 21^1. Prevederile pct. 15.1 - 21 se aplică după stingerea cu prioritate a  sumelor 
reprezentând ajutor de stat și/sau de minimis și dobânzile aferente datorate de la 
data plății ajutorului până la data recuperării sau a rambursării sale integrale, de a 
căror plată depinde menținerea valabilității înlesnirii la plată.” 
6. Punctele 22, 25.1 și 25.2 ale Capitolului III ” Dispoziţii privind distribuirea sumelor 
plătite în contul unic de contribuabilii aflaţi sub incidenţa legislaţiei privind 
insolvenţa”, se modifică și vor avea următorul cuprins: 
” 22. Sumele reprezentând obligaţii fiscale plătite de contribuabilii aflaţi sub incidenţa 
legislaţiei privind insolvenţa se distribuie de către organul fiscal competent potrivit 
următoarei ordini de stingere: 
    a) obligaţii fiscale, altele decât cele înscrise la masa credală,  în ordinea vechimii; 
    b) obligații fiscale cu termene de plată stabilite în planul de reorganizare judiciară 
aprobat și confirmat, în condițiile legii, precum şi obligaţiile fiscale accesorii datorate 
pe perioada reorganizării, dacă în plan s-au prevăzut calcularea şi plata acestora; 
    c) obligaţii fiscale admise la masa credală, potrivit legii,  în ordinea vechimii, până 
la stingerea integrală a acestora, în situaţia contribuabililor aflaţi în stare de faliment; 
d) alte obligaţii fiscale în afara celor prevăzute la lit. a) – c). 
……………………………………………………………………………. 
 25.1. Pentru debitorii care se află sub incidenţa legislaţiei privind insolvenţa şi care 
depun un decont cu sumă negativă de taxă pe valoarea adăugată cu opţiune de 
rambursare după data deschiderii procedurii insolvenţei, suma aprobată la 
rambursare se compensează  cu obligaţiile fiscale înregistrate de către aceștia, 
altele decât cele înscrise la masa credală. 
25.2. Suma negativă de taxă pe valoarea adăugată înscrisă în decontul de taxă pe 
valoarea adăugată aferentă perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii 
insolvenţei se compensează  cu obligaţiile fiscale ale debitorului înscrise la masa 
credală.” 
7.  După punctul 25.2 al Capitolului III ” Dispoziţii privind distribuirea sumelor plătite 
în contul unic de contribuabilii aflaţi sub incidenţa legislaţiei privind insolvenţa” se 
introduce un nou punct, punctul 25.3, cu următorul cuprins:  
” 25.3 Prevederile pct. 22 - 25.2. se aplică după stingerea cu prioritate a  sumelor 
reprezentând ajutor de stat și/sau de minimis și dobânzile aferente datorate de la 
data plății ajutorului până la data recuperării sau a rambursării sale integrale.” 



 

 

 Art.II. Pentru debitorii care beneficiaza de înlesniri la plată aflate în derulare, 
la data intrării în vigoare a prezentului ordin, se sting cu prioritate sumele 
reprezentând ajutor de stat și/sau de minimis și dobânzile aferente datorate de la 
data plății ajutorului până la data recuperării sau a rambursării sale integrale, de a 
căror plată depinde menținerea valabilității înlesnirii la plată,  respectiv sumele 
reprezentând ajutor de stat și/sau de minimis și dobânzile aferente cuprinse în ratele 
cu termene de plată împlinite sau viitoare care cuprind aceste sume, iar ulterior se 
aplică prevederile Capitolului II din  Metodologia de distribuire a sumelor plătite de 
contribuabili în contul unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale, aprobată prin Ordinul 
președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1613/2018, cu 
modificările și completările ulterioare, inclusiv  cu cele aduse prin prezentul ordin, 
pentru celelalte obligații fiscale de a căror plată depinde menținerea valabilității 
înlesnirilor.  
 
 Art.III. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Bucureşti,                          .2024 
 

 


